АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 22.01.2016 г.
	N 20-р

Об утверждении плана информатизации
администрации МО «Володарский район» на 2016 г.

В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области от 18.07.2012 г. № 315-П "О координации мероприятий по использованию информационно - коммуникационных технологий, созданию, развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно - телекоммуникационной инфраструктуры, осуществляемых исполнительными органами государственной власти Астраханской области":
1.Утвердить План информатизации администрации МО "Володарский район" на 2016 год (Приложение №1).
2.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО "Володарский район" (Лукманов) разместить настоящее распоряжение на сайте администрации МО "Володарский район".
3.Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации				                            Б.Г. Миндиев

Приложение № 1
к распоряжению администрации
МО "Володарский район"
от 22.01.2016 г. № 20 -р

План информатизации
администрации МО «Володарский район» на 2016г.

По мере развития и проникновения информационно-коммуникационных технологий во все сферы общественной жизни администрация муниципального образования «Володарский район» все чаще используют их для организации эффективного управления своей деятельностью и повышения качества и количества предоставляемых услуг населению района.
Данный	план	информатизации	определяет основные приоритеты, принципы и направления реализации единой государственной политики в сфере развития	информационно - коммуникационных технологий в администрации муниципального образования «Володарский район».
Особую роль в процессе информатизации играет информатизация сферы управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной деятельности человека в других сферах.
Переход на новый уровень управления муниципальным районом, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен в современных условиях только при применении информационно - коммуникационных технологий. Что в свою очередь предполагает внедрение, использование и дальнейшее сопровождение информационно - коммуникационных технологий. В связи с чем, возникла необходимость создания сектора информационно - коммуникационных технологий в администрации муниципального образования «Володарский район»
В последние годы в администрации муниципального образования «Володарский район» возрастает роль информационно - коммуникационных технологий, увеличивается количество функций как органов местного самоуправления, требующее автоматизации процессов. Активно внедряются новые программно-аппаратные комплексы, развивается информационное взаимодействие органов власти и органов местного самоуправления.
Функционирование	сферы	информационно - коммуникационных технологий возможно лишь при совершенствовании и улучшения существующей. В связи с чем появляется необходимость в приобретении или дооснащении рабочих мест компьютерной и организационной техники. Также есть необходимость в модернизации существующей локально-вычислительной сети с целью увеличения количества «портов».
Внедряется предоставление муниципальных услуг в электронном виде.
Осуществляется взаимодействие в системе электронного документооборота с министерствами и ведомствами, Правительством Астраханской области и администрацией Губернатора Астраханской области.
Информатизация администрации муниципального образования «Володарский район» строится на следующих принципах:
-самостоятельности органов местного самоуправления в пределах их полномочий в формировании и использовании муниципальных информационных ресурсов в рамках действующего 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;
-формирования информационных ресурсов в объемах, необходимых и достаточных для реализации органами местного самоуправления своих полномочий;
-достоверности и оперативности информации, используемой в деятельности органов местного самоуправления;
-открытости муниципальных информационных ресурсов;
-обязательности обеспечения граждан необходимой информацией в пределах своей компетенции.
Нормативно - правовыми основаниями для составления Плана информатизации МО «Володарский район» являются:
-Федеральный закон от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
-Постановление Правительства РФ от 25.04.2012г. №394 «О мерах по совершенствованию использования информационно-коммуникационных технологий в деятельности государственных органов»;
-Постановление Правительства Астраханской области от 18.07.2012г.                           № 315-П «О координации мероприятий по использованию информационно - коммуникационных технологий, созданию, развитию, модернизации, эксплуатации информационных систем и информационно - телекоммуникационной инфраструктуры, осуществляемых исполнительными органами государственной власти Астраханской области»;
-Постановление министерства экономического развития Астраханской области от 15.08.2012г. №049-П «О Требованиях к проектам планов информатизации органов государственной власти Астраханской области».
По состоянию на 1 января 2016 оснащенность современным программным и аппаратным обеспечением составляет 80%.
	Наименование
	Значение показателя результативности
	Планируемый объем финансирования
руб. на 2016 год

	цели
	мероприятия
	Показатели результатевности, ед.измерен.
	2013
	2014
	2015
	Бюджет районный

	Повышение эффективности и качества муниципального управления посредством применения информационных технологий
	Приобретение программного обеспечения
	шт.
	240000
	632000
	100000
	100000

	Продление антивирусного ПО
	шт.
	90000
	96000
	99800
	99800

	Приобретение средств вычислительной техники, в т.ч. структурными подразделениями администрации МО "Володарский район"
	шт.
	534600
	649600
	183000
	49700

	ИТОГО:
	249500

	Наименование
оборудования,
программного обеспечения
	Тип оборудования,
программного обеспечения
	Оборудование, лицензии программного обеспечения
	Объем финансирования тыс. руб.

	Аналог
для
расчета
	Кол-во, ед. районный
	Стои-
мость, руб.
	Районный
бюджет

	Приобретение средств вычислительной техники, в т.ч, структурным подразделениями администрации МО "Володарский район"
	Персональных компьютеров
	-
	2
	33500
	67000

	Сетевые принтеры
	-
	1
	16200
	16200

	Прочие запчасти
	-
	-
	-
	125000

	Приобретение программного обеспечения
	Программное обеспечение
	-
	-
	-
	200000

	Заправка картриджей
	Заправка картриджей
	-
	-
	-
	140000

	Обновление официального сайта
	Создание обновленной версии сайта
	-
	1
	116000
	116000

	ИТОГО:
	-
	-
	-
	664200

Верно: